
 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 11 del 22/05/2015 
 

OGGETTO: EVENTI METEOROLOGICI DELL’AUTUNNO 2014. APPROVAZION E 
DELL’ELENCO DEGLI AVENTI DIRITTO E ASSEGNAZIONE CON TRIBUTO 
NEL RISPETTO DEI CRITERI DEFINITI DALL’ART. 2 O.C.D .P.C N. 217 DEL 7 
GENNAIO 2015. 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemilaquindici, il giorno ventidue del mese di maggio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO CHE: 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 07 gennaio 2015 n. 217 è 
stata disposta all’art. 2 la possibilità di erogazione di contributi per autonoma sistemazione per i 
cittadini costretti all’evacuazione della propria residenza abituale; 

- la Regione Piemonte, con comunicazione del 15/01/2015 prot. 2129/A 18020, ha richiesto ai 
comuni colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici dell’autunno 2014 di segnalare attraverso la 
scheda A e il modello B, i contributi da assegnare a ciascun nucleo famigliare; 

- il Comune di Cassano Spinola in data 04/02/2015 prot. 335 ha provveduto a trasmettere il 
modello A, successivamente integrato in data 04/03/2015 prot. 610; 

- l’ammontare complessivo delle segnalazioni formulate dal Comune per l’autonoma sistemazione 
è pari ad € 6.287,00; 

VISTA 

- l’Ordinanza Commissariale n. 2/A18.000.217 del 1/4/2015 con la quale è stato approvato il piano 
degli interventi ammontanti a complessivi € 31.250.000 a valere su risorse stanziate dal Consiglio 
dei Ministri con delibera del 17 dicembre 2014 e che comprende tra gli altri i contributi per 
l’autonoma sistemazione; 

DATO ATTO 

- che con Ordinanza Commissariale n. 3/A18.000/217, al Comune di Cassano Spinola sono stati 
assegnati contributi per l’autonoma sistemazione pari ad € 6.287,00, in linea con le segnalazioni 
trasmesse  alla Regione; 

RITENUTO 

- di approvare l’elenco dei beneficiari dei contributi per l’autonoma sistemazione riportati nel 
modello A, opportunamente integrato, depositato agli atti d’ufficio; 

DI DISPORRE 

- in ottemperanza alla indicazioni di cui agli articoli 2 e 3 dell’Ordinanza Commissariale n. 
3/A18.000/2017, che i contributi per l’autonoma sistemazione verranno trasferiti ai privati: 

- mediante bonifico bancario, ove possibile, in modo tale da preservare la tracciabilità dei 
pagamenti. Nel caso in cui il privato cittadino sia sprovvisto di conto corrente bancario i 
fondi potranno essere trasferiti in via eccezionale con assegno bancario: in tal caso il 
Comune dovrà accompagnare la ricevuta con una nota che ne attesti le motivazioni ( si 
veda la lettera pervenuta in data 19/05/2015 prot. 1420); 

- i contributi verranno saldati per intero ai Comuni in cui si siano realizzate le condizioni di 
rientro nell’abitazione per tutti i nuclei famigliari; mentre verrà anticipato un acconto del 
70% a quelli in cui permangono attualmente le condizioni di autonoma sistemazione; 



DATO ATTO che al pagamento dei contributi si provvederà solo a seguito di erogazione del 
contributo da parte della Regione Piemonte e che a pagamento avvenuto occorrerà rendicontare 
mediante invio delle ricevute di pagamento; 

ATTESA  la propria competenza; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;  

D E T E R M I N A  

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata; 

2) Di approvare l’elenco degli aventi diritto all’erogazione dei contributi per l’autonoma 
sistemazione riportato nel modello A, opportunamente integrato, depositato agli atti d’ufficio; 

3) di disporre in ottemperanza alla indicazioni di cui agli articoli 2 e 3 dell’Ordinanza Commissariale 
n. 3/A18.000/2017, che i contributi per l’autonoma sistemazione verranno trasferiti ai privati: 

- mediante bonifico bancario, ove possibile, in modo tale da preservare la tracciabilità dei 
pagamenti. Nel caso in cui il privato cittadino sia sprovvisto di conto corrente bancario i fondi 
potranno essere trasferiti in via eccezionale con assegno bancario: in tal caso il Comune dovrà 
accompagnare la ricevuta con una nota che ne attesti le motivazioni; 

- i contributi verranno saldati per intero ai Comuni in cui si siano realizzate le condizioni di 
rientro nell’abitazione per tutti i nuclei famigliari; mentre verrà anticipato un acconto del 70% a 
quelli in cui permangono attualmente le condizioni di autonoma sistemazione; 

4) di dare atto che al pagamento dei contributi si provvederà solo a seguito di erogazione del 
contributo da parte della Regione Piemonte e che a pagamento avvenuto occorrerà rendicontare 
mediante invio delle ricevute di pagamento; 

5) di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti necessari e 
conseguneti; 

7) la presente determinazione diviene esecutiva all’atto dell’apposizione del parere di regolarità 
contabile e di attestazione della copertura finanziaria, se necessario, da parte del responsabile del 
servizio finanziario. 

 
Il Responsabile  

del Servizio Tecnico 
F.to (Arch. G. TOFALO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

**************************************************************************************************** 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FIN ANZIARIA  

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa all’intervento n. 4.000005 dell’esercizio 
finanziario 2015 in corso di redazione. 
 



Cassano Spinola, 15/06/2015 
Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Rag. Andrea Campi 
 
 

**************************************************************************************************** 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL ’AREA  FINANZIARIA  

Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009.  
 
Cassano Spinola, 15/06/2015 

Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Rag. Andrea Campi 

 
 

**************************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 17/06/2015 

Il Messo Comunale 
F.to Andrea Lombardo 

 
 
 
 
 
 
 


